REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2011
(Do Sr. Rodrigo Maia)

Solicita informações ao Senhor
Ministro-Chefe da Secretaria de Portos
da Presidência da República, José
Leônidas Cristino, sobre a evolução da
movimentação total de cargas nos
portos do Rio de Janeiro e de Itaguaí.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 do § 2º da Constituição Federal de

1988, e no inciso I do artigo 115 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Senhor

Ministro-Chefe da Secretaria de Portos da Presidênc ia da República, José

Leônidas Cristino o seguinte requerimento de informações:

1. Qual a movimentação total de cargas, por natureza, ordem de

grandeza e composição estrutural, nos portos do Rio de Janeiro e de

Itaguaí/RJ, durante o ano de 2010?

J U S T I F I C A T I V A

Reitero o presente requerimento considerando o Aviso nº 29

GM/MT, enviado pelo Excelentíssimo Senhor Alfredo Nascimento, Ministro dos

Transportes, a esta Casa, informando que é competência da Secretária de

Portos da Presidência da República o assunto solicitado.

 A obtenção dos dados acima solicitados se mostra

absolutamente imprescindível para que o Congresso Nacional continue

exercendo a sua típica função de fiscalizar as ações do Poder Executivo.

Sala das Sessões, em 06 de abril de 2011.

Deputado Federal RODRIGO MAIA DEM/RJ